ДОГОВОР
МЕЖДУ МАОУ «СВОБОДНЕНСКАЯ СОШ» И РОДИТЕЛЯМИ

п. Свобода                                                                                                 от «___»__________________г.

     Данный договор регламентирует взаимоотношения между школой и родителями учащихся. МАОУ «Свободненская СОШ», именуемая в дальнейшем ШКОЛА, в лице директора ___________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родители учащихся, именуемые в дальнейшем РОДИТЕЛЬ, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Школа и Родитель объединяют свои усилия в деле обучения, воспитания и развития _____________________________________________________________________________

(ФИО учащегося)

1.2. Школа и Родитель совместно несут полную ответственность за результат своей деятельности в пределах компетенции, разграниченной настоящим договором, Уставом школы и действующим законодательством.

II. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

1.3. Школа осуществляет образовательный процесс самостоятельно и действует на основании Закона «Об образовании», Устава школы и локальных актов. Устав школы является главным правовым актом в системе нормативного регулирования на уровне школы.

1.4. Школа обязана:

- при приеме обучающегося ознакомить его родителей/лиц, их заменяющих/ с Уставом школы и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса/ в том числе правилами внутреннего распорядка  и поведения/;
- в изучении дисциплин обеспечить государственный стандарт содержания образования;

- обеспечить учебный процесс квалифицированными педагогическими кадрами;

- отвечать за жизнь, безопасность и здоровье учащегося во время учебно-воспитательного процесса;

- обеспечить обязательное представление основного, общего, среднего образования;

- выдать аттестат/при успешном обучении/ об окончании основного общего и среднего образования;

- предоставить учащимся право бесплатного пользования аудиториями, библиотекой, читальным залом, спортивной базой;

- обеспечить условия для питания учащихся;

- оказывать медицинскую помощь и проводить профилактический осмотр учащихся;

- другие обязанности могут быть предусмотрены Уставом школы и действующим законодательством.

1.5. Родитель обязан:

- ознакомиться с Уставом , локальными актами школы, создать ребенку всемерную помощь в осуществлении им прав и обязанностей в школе, не применять методов насилия, унижающего личность ребенка;

- своевременно оплачивать дополнительные образовательные услуги, оказываемые его ребенку школой, согласно расчету по дополнительной оплате:
-принимать участие в косметическом ремонте, в покупке рабочих тетрадей и в случае необходимости вносит денежный вклад;
1.  Образовательные и развивающиеся услуги за дополнительную оплату:

а) изучение дисциплин сверх часов и сверх программы по данной дисциплине, не предусмотренной учебным планом;

б) репетиторство с обучающимися другого образовательного учреждения;

в) различные курсы;

г) различные факультативы: по обучению игры на музыкальных инструментах, фотографированию, видео, кино, радиолюбительскому делу;

д) создание различных студий, групп, школ, факультативов по обучению и приобщению детей к знанию мировой культуры, живописи, графики, скульптуры и т.д.

II. Оздоровительные мероприятия: создание различных секций, групп по укреплению

           здоровья/гимнастика, аэробика, ритмика, катание на лыжах, различные игры и т.д./;

           - поддерживать постоянную связь с педагогами, регулярно посещать родительские

            собрания, контролировать учебу и поведение своего ребенка;

            - отвечать за свой счет и своими средствами за порчу или утрату учащимися имущества

            школы;

            - выполнять иные обязанности, возложенные на него действующим законодательством,

            Уставом школы.

III. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. В случае невыполнения одной из сторон пунктов данного договора, заинтересованная сторона вправе досрочно расторгнуть договор. Последствия расторжения договора  оговорены в Уставе школы и действующем законодательстве.

IV. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

- обучение на дому

- по индивидуальному плану

- экстернат

- семейное обучение

- укрепление материальной базы и на обслуживание школы/добровольные пожертвования, спонсорская и благотворительная помощь/.

Договор вступает в силу с момента его подписания.

Договор подписывается в двух экземплярах и имеет одинаковую юридическую силу. Хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.

V. ИНОСТРАННЫЕ ГРАЖДАНЕ, ПРОХОДЯЩИЕ ОБУЧЕНИЕ В ШКОЛЕ
   Иностранные граждане, проходящие обучение в школе, пользуются всеми условиями договора  с I по IV пункты.
VI. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ШКОЛА                                                                                                          РОДИТЕЛЬ

МАОУ «Свободненская СОШ»
__________________________________
Директор Галкина Татьяна Ивановна                                      __________________________________

_________________________________                                    __________________________________

_________________________________                                    __________________________________

_________________________________                                    __________________________________

«___»____________________________г.                                 «___»___________________________г.

Подпись_____________________                                             Подпись _________________________